Уг. дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талдом 28 мая 2018 года

Талдомский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Козлова М.С., с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Юрченко Н.Н., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Донцова Э.В.,

при секретаре Титовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке судебного разбирательства) уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со среднее техническим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО1, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ осужден Талдомским районным судом Московской области по ч. 1 ст. 238 УК РФ и приговорен к штрафу в размере 50000 рублей; 2) ДД.ММ.ГГГГ Талдомским районным судом Московской области по ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и приговорен к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил причинение смерти по неосторожности, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с ФИО6, имея умысел на причинение побоев ФИО6, нанес последнему, находившемуся на лестнице у входа в вышеуказанный павильон, множественные, не менее трех удары руками в лицо, от которых ФИО6, пребывавший в состоянии опьянения, в результате дополнительно приданного ускорения упал на твердую плоскость – асфальтовое покрытие и ударился головой. 

В результате своих умышленных действий ФИО1 причинил ФИО6 телесные повреждения в виде: - кровоизлияние в мягких тканях нижнего века левого глаза; ссадины на верхней и нижней губе слева с припухлостью мягких тканей, с кровоизлияниями под слизистой верхней и нижней губы; кровоподтек на верхнем веке правого глаза, не причинившие вреда здоровью, повлекшие за собой наступление физической боли. 

В результате своих действий по неосторожности ФИО1 причинил ФИО6 телесные повреждения в виде: - закрытая черепно-мозговая травма: кровоизлияния в мягких тканях головы на границе теменной, височной и затылочной областей справа с распространением на теменную область слева и левую височную область, кровоизлияние в толще правой височной мышцы; линейный перелом теменных костей с распространением на височные кости (линия перелома справа распространяется в заднюю черепную ямку); пятнистые субарахноидальные кровоизлияния над верхней и средней височными извилинами левого полушария головного мозга, с подлежащим ушибом вещества головного мозга (на глубину до 2,5 см); левосторонняя субдуральная гематома (масса свертков крови 160 г.); отек-дислокация головного мозга: сглаженность рельефа головного мозга; смещение срединных структур слева направо; борозда вдавления на нижней поверхности головного мозга; вторичные кровоизлияние под мягкими оболочками верхней лобной извилины левого полушария головного мозга; вторичные кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками теменной доли правого полушария головного мозга; вторичные кровоизлияния в мост; инфильтрирующие кровоизлияния с лейкоцитарной реакцией, без резорбции в маркированных кусочках мягких тканей «височно-теменной области слева», «слизистой нижней губы»; мелкоочаговое кровоизлияние с одной из сторон твердой мозговой оболочки, без резорбции, признаками формирования свертка крови; неравномерно распространенное субарахноидальное кровоизлияние в коре полушарий «верхней и средней височной извилине левой височной доли» с незначительной лейкоцитарной реакцией, без резорбции; группами очаговых, крупноочаговых кровоизлияний в подлежащей коре кусочков, частичным распространением в белое вещество, с неравномерно формирующимся некрозом ткани мозга, без резорбции; неравномерные субарахноидальные кровоизлияния в кусочках коры полушарий «левой лобной и правой теменной долях», без резорбции; выраженный отек, неравномерные дисциркуляторные нарушения в кусочках головного мозга, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются как причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью; 

От полученной закрытой черепно-мозговой травмы, с переломом костей свода черепа, кровоизлияниями под твердой мозговой оболочкой слева, кровоизлияниями под мягкой мозговой оболочкой слева, осложнившейся отеком и дислокацией головного мозга с развитием вторичных кровоизлияний в стволовых отделах головного мозга, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут, ФИО6 скончался в автомобиле скорой медицинской помощи марки «ГАЗель» с государственным регистрационным номером 

<

***>, по пути следования в медицинское учреждение городского округа 

<

адрес>, у поста ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Дубна. Таким образом, между действиями ФИО1 и наступлением смерти потерпевшего имеет место прямая причинно-следственная связь. 

Имея умысел на причинение побоев, ФИО1 не предвидел последствий своих действий в виде наступления смерти потерпевшего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с квалификацией его действий, вину признал полностью, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Виновным себя подсудимый полностью признает и раскаивается в содеянном. Санкция статьи Уголовного кодекса РФ, за совершенное ФИО1 преступление, предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 10 лет, в связи с чем, судом с согласия защитника ФИО4, потерпевшей Потерпевший №1, а также государственного обвинителя ФИО3 удовлетворено ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства настоящего уголовного дела.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия получили правильную квалификацию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, положения ч.1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства дела и личность подсудимого, который ранее судим, положительно характеризуется, на учете у нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит признание им своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1, следует определить наказание в виде лишения свободы, однако считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания ею наказания, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд не считает целесообразным назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться для регистрации в орган ведающий исполнением приговора.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ приговор Талдомского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: трудовую книжку ТК №, трудовую книжку ТК-II №, удостоверение №, медицинскую книжку №, членский билет №, мобильный телефон чёрного цвета марки «Nokia» IMEI: № – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1;, три отрезка липкой ленты со следами рук, находящихся в конверте, срез ткани с подушки с пятнами вещества буровато-коричневого цвета – уничтожить; диск с видеозаписью, компакт-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденными, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов